
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3700                                                              TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2  a  4
Comissão Permanente de Licitação..............................................4
Secretaria Municipal de Educação.............................................4
Poder Legislativo...........................................................................4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
terça-feira, 07 de maio de 2013
Ano XI N° 37002

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1917/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de janeiro de 2013, GETULIO 
DA CONCEIÇÃO MANHÃES - Matrícula nº 87947, do Cargo 
em Comissão de Coordenador de Políticas Públicas, Símbolo CE, 
da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de fevereiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1918/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, GETULIO DA 
CONCEIÇÃO MANHÃES - Matrícula nº 87947, para exercer o 
Cargo em Comissão de Superintendente de Captação de Recursos e 
Convênios, Símbolo ST, da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Gestão.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de fevereiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1919/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 23 de janeiro de 2013, ISABELA DE 
ALMEIDA GUIMARÃES PASSOS - Matrícula nº 94615, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Especial da Saúde II, 
Símbolo CCAES, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de fevereiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1920/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de janeiro de 2013, MARCELA 
GUIMARÃES CAMARA COUTO - Matrícula nº 72576, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VII, da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de fevereiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1921/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARCELA 
GUIMARÃES CAMARA COUTO - Matrícula nº 72576, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VIII, da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de fevereiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1922/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 13 de fevereiro de 2013, ALEX SAN-
DRO COSTA DOS SANTOS - Matrícula nº 93097, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de fevereiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1923/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 14 de fevereiro de 2013, ANDREA 
DAMASCENO NUNES - Matrícula nº 94616, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de fevereiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1926/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 14 de fevereiro de 2013, TANIA MARIA 
SANTIAGO DOS REIS DE JESUS - Matrícula nº 76327, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de fevereiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1975/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, LAURO 
TEIXEIRA JUNIOR - Matrícula nº 76337, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1976/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, ANE BERMAN-
ZON - Matrícula nº 76338, para exercer o Cargo Comissionado da 
Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1977/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, JOEL GOMES 
RANGEL FILHO - Matrícula nº 76339, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1978/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, WENDEL 
JOSE ITIGY DE PAIVA - Matrícula nº 76340, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1979/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, ROGERIA 
CLAUDIA DOS SANTOS OLIVEIRA - Matrícula nº 76341, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1980/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MANOEL 
BARRETO DE SOUZA OLIVEIRA LEITE - Matrícula nº 76342, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1981/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,



São João de Meriti
  Terça-feira, 07 de maio de 2013

Ano XI   N° 3700 3
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, ITALO PIRES 
GOMES - Matrícula nº 76343, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1982/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, SABATA 
DOS SANTOS REIS - Matrícula nº 76344, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1983/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, DENISE 
ORTEGA SULZER - Matrícula nº 76345, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1984/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 14 de fevereiro de 2013, FERNANDA 
TELLES LINS TAVEIRA - Matrícula nº 76346, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1985/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, IZABEL 
CRISTINA JORGE - Matrícula nº 76347, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1988/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, DAYSE BA-
TISTA CUSTODIO DA SILVA - Matrícula nº 94620, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CCAES, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 

de fevereiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1989/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, LUIZA HELE-
NA FERREIRA DO AMARAL - Matrícula nº 76348, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1990/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, CLAUDIA 
BARBOSA RIBEIRO - Matrícula nº 94621, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secre-
taria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1991/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, DJALMA AU-
GUSTO DE LIMA - Matrícula nº 94622, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1992/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, JOSE INACIO 
FIGUEIRA CARDOZO - Matrícula nº 89147, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2093/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de janeiro de 2013, ADRIANA 
ALVES BATISTA - Matrícula nº 76171, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de fevereiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2096/2013-SEMAD

P O R T A R I A Nº 2097/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 07 de fevereiro de 2013, JACQUE-
LINE DE MIRANDA ARAUJO FEITOSA - Matrícula nº 94044, 
do Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de fevereiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2098/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de janeiro de 2013, ANGELINA 
SANTOS SILVA - Matrícula nº 94114, do Cargo em Comissão de 
Assessor Técnico em Serviço Social, Símbolo ATSS, da Secretaria 
Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de fevereiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2099/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de janeiro de 2013, LEANDRO 
DE OLIVEIRA XIMENES - Matrícula nº 92772, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico em Psicologia, Símbolo ATP, da 
Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de fevereiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2100/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, SEVERINO 
DE FARIAS DINIZ - Matrícula nº 94631, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de fevereiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2101/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, ALCIONE 
LUCIO DA SILVA - Matrícula nº 94632, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 07 de fevereiro de 2013, ANDRESSA 
DA SILVA SILVEIRA - Matrícula nº 91419, do Cargo em Comis-
são de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de fevereiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
terça-feira, 07 de maio de 2013
Ano XI N° 37004

PORTARIA Nº. 224/2013-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, ROSANGELA DE OLIVEIRA MELO, matrícula nº. 
2137-01, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Legisla-
tivo, símbolo AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a 
partir de 1º. de  maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 02  de maio de 2013.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER             ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente              2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO      VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                  2º Secretário

PORTARIA Nº. 223/2013-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
EXONERAR, ROSILANE RAMOS RANGEL, matrícula nº. 
2138-12, do Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, símbolo 
AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir de 1º. 
de  maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 02  de maio de 2013.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER               ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente              2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO       VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                  2º Secretário

PORTARIA Nº. 222/2013-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
EXONERAR, REGINA DA CONCEIÇÃO FERREIRA, ma-
trícula nº. 2075-09, do Cargo em Comissão de Chefe de Setor, 
símbolo AS-1 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir 
de 1º. de  maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 02  de maio de 2013.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER             ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente                  2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO        VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                   2º Secretário

PORTARIA Nº. 221/2013-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, ANILDA BEZERRA GOMES, matrícula nº. 1635-06, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico  Financeiro, 
símbolo AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir 
de 1º. de  maio de 2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 02 de maio de 2013.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER                  ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente              2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO          VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                  2º Secretário

PODER LEGISLATIVO

A Diretora do NUMEJA – Núcleo Municipal de Educação de Jo-
vens e Adultos Prof. Plácido Figueiredo, mantido pela Secretaria 
Municipal de Educação de São João de Meriti(SEME), situado 
na Av. Automóvel Clube,206 – Centro, município de São João de 
Meriti, torna pública a relação nominal dos concluintes do Curso 
do Ensino Fundamental .
Ano 2012  
01-Alice Regina da Silva Coelho
02-Carlos Eduardo Lima Miranda
03-Cristiane Ataíde Carneiro Anacleto de Carvalho e Cunha
04-Daniel Nascimento de Oliveira
05-David dos Santos Silva
06-Edmilson Martins dos Santos Machado
07-Erick Nunes Pereira Caetano
08-Janete dos Santos Barboza
09-Luiz Claudio Torres da Silva
10-Maria de Fátima Gonçalves
11-Maristela Gouveia da Costa
12-Maura Silveira Pereira Faria
13-Nilza Bastos
14-Rafael de Oliveira Soares
15-Raul da Costa Cruz
16-Rita de Cássia Soares Delphino Dantas
17-Rodinei da Fonte
18-Rosana Nunes Martins
19-Terezinha de Sá Carvalho Ugulino
20-Valdir Aurelio Araujo da Silva
21-Vania Matos da Silva Lugão
22-Vera Lúcia Barbosa dos Santos
23-Vera Lúcia Alves da Conceição

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO COORDENADORIA DE 
ASSESORIA E LEGISLAÇÃO E NORMAS

ATO DA COORDENADORIA
DE 03 DE MAIO DE 2013

Designa a servidora ALESSANDRA MELO DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 8555, para compor a equipe técnico-administrativa 
da E.M. Barão do Rio Branco, exercendo a função de Secretária 
Escolar, conforme solicitação do Ofício nº 28/2013 de 17 de abril de 
2013, retroagindo seus efeitos a partir do ano de 2010. DEFERIDO.

Rosemary Lyrio Santos
Divisão de Legislação e Normas

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO COORDENADORIA DE 
ASSESORIA E LEGISLAÇÃO E NORMAS

ATO DA COORDENADORIA
DE 03 DE MAIO DE 2013

Tendo em vista o que consta no Processo nº 4794/2013 de 
15/04/2013, do Centro Educacional Adyr Velloso, situada na rua Al-
bert de Oliveira, s/nº  lote 2 quadra 26, Vila São João - município de 
São João de Meriti. Considerar o cadastramento de Diretor na equipe 
técnico-administrativo-pedagógica da instituíção. - DEFERIDO.

Rosemary Lyrio Santos
Divisão de Legislação e Normas

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO COORDENADORIA DE 
ASSESORIA E LEGISLAÇÃO E NORMAS

ATO DA COORDENADORIA
DE 03 DE MAIO DE 2013

Designa a servidora DELMA JOSE ALVES TEIXEIRA, matrícula 
nº 8778, para compor a equipe técnico-administrativa da Creche 
Municipal Renascer, exercendo a função de Secretária Escolar, 
conforme solicitação do Ofício nº 25/CMR/2013 de 17 de abril de 
2013, retroagindo seus efeitos a partir do ano de 2010. DEFERIDO.

Rosemary Lyrio Santos
Divisão de Legislação e Normas

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO COORDENADORIA DE 
ASSESORIA E LEGISLAÇÃO E NORMAS

ATO DA COORDENADORIA
DE 03 DE MAIO DE 2013

Neste ato esta Coordenadoria investi a servidora Simone Cavaliere 
Maia, matrícula nº 8616, na função de Secretária Escolar, exercendo 
sua atividades na DADCE- Divisão Administrativa de Documentos 
e Controle Escolar, retroagindo seus efeitos a partir do ano de 2011.  
DEFERIDO.

Rosemary Lyrio Santos
Divisão de Legislação e Normas

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI
NOVA CONVOCAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 13.547/2012.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para Construção 
de Quadra na Praça Bela Vista, localizada entre a Rua Progresso e 
a Visconde de Barbacena, no Bairro Jardim José Bonifácio – São 
João de Meriti – RJ. Atendendo as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Obras – São João de Meriti – RJ. Abertura: 27/05/2013 
às 14:00 horas. 

Retirada do edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2° andar – 
Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega de 02 
(dois) toners HP LaserJet 85-A, imp. P1102w e a disponibilização 
de 01 (um) pen drive para gravação do edital e carimbo de CNPJ. 
Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-1472. CLAUDINO BATISTA 
DA SILVA JUNIOR – Presidente da Comissão de Licitação. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DECISÃO PROCESSO – 693/2009.

1 – À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município e da Se-
cretaria Municipal de Controle Interno AUTORIZO a celebração 
de Convênio com a entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS, nos termos do edital de Chamamento 
Público SEMEC nº 002;
2 – Á SEMFA para emissão de empenho do respectivo termo;
3 – À PGM para a lavratura do respectivo termo;
4 - Publique-se.

São João de Meriti, 26 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de fevereiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO


